АДМИНИСТРАЦИЯ БАТУРИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

   26.12.2013 г.                                                                                                                   №  202
с. Батурино
Асиновский район
Томская область

Об утверждении Положения об учебно-консультационном пункте по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Батуринского сельского поселения

В соответствии с требованиями федеральных законов от 21 декабря  1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 12 февраля 1998 г № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлений Правительства Российской Федерации от 4 сентября 2003 года № 547 «О подготовке населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и от 2 ноября 2000 года № 841 «Об утверждении Положения об организации обучения населения в области гражданской обороны», а также с целью подготовки не занятого в сфере производства и обслуживания населения в учебно-консультационном пункте Батуринского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение об учебно-консультационном пункте по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Батуринского сельского поселения согласно приложению.
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию и размещению на официальном сайте Батуринского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования
4. Контроль исполнения постановления возложить на специалиста 1 категории Балышеву Л.Ф.

 Глава администрации                                                                         В.В. Ефремов

Приложение к постановлению
Администрации Батуринского
сельского поселения
от 26.12.2013 г.   № 202

ПОЛОЖЕНИЕ
об учебно-консультационном пункте по гражданской обороне
и чрезвычайным ситуациям Батуринского сельского поселения

1. Настоящее положение определяет основные задачи, организацию и порядок функционирования учебно-консультационного пункта по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Батуринского сельского поселения (далее – УКП).
2. Целью создания УКП является обеспечение необходимых условий для подготовки неработающего населения по проблемам гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций  природного и техногенного характера, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах по месту жительства.
3. Основными задачами УКП являются:
а) организация обучения неработающего населения;
б) выработка практических навыков действий в условиях чрезвычайных ситуаций мирного и военного времени;
в) повышение уровня морально-психологического состояния населения в условиях угрозы и возникновения чрезвычайных ситуаций, а также при ликвидации их последствий;
г) пропаганда важности и необходимости всех мероприятий по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям в современных условиях.
 4. УКП использует следующие формы проведения обучения для неработающего населения:
а) беседы,
б) лекции,
в) просмотр учебных фильмов,
г) привлечение на учения и тренировки по месту жительства,
д) проведение консультаций по вопросам гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций, а также ликвидации их последствий,
е) подготовка для изучения населением и распространение листовок, памяток, буклетов по вопросам защиты от чрезвычайных ситуаций.
5. Состав УКП:
начальник УКП;
консультант УКП.
6. В обязанности начальника УКП входит:
а) организация проведения занятий, консультаций, тренировок;
б) разработка и ведение планирующих, учетных и отчетных документов;
в) ведение учета неработающего населения, прошедшего подготовку в УКП;
г) составление годового отчета о работе УКП и представление его Главе Батуринского сельского поселения.
д) составление заявок на приобретение учебных и наглядных пособий, технических средств обучения, литературы, организация их учёта, хранения и своевременного списания;
е) соблюдение правил пожарной безопасности в помещении УКП.
7. В обязанности консультанта УКП входит:
а) проведение бесед, лекций, консультаций;
б) ведение учета граждан при посещении занятий.
8. Начальник УКП обязан проходить подготовку в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций в учебно-методическом центре 1 раз в 5 лет, консультант проходят обучение ежегодно на учебно-методических сборах.
9. УКП проводит обучающие занятия один раз в квартал, консультации проводятся во второй вторник каждого месяца.
10. Занятия проводятся по утвержденному годовому плану. План разрабатывается начальников УКП и направляется на рассмотрение Главе Батуринского сельского поселения. План утверждается постановлением Администрации Батуринского сельского поселения в декабре месяце года, предшествующего плановому периоду.
11. Учебно-материальная база УКП включает технические средства обучения (компьютер, видеопроектор), стенды, учебные наглядные пособия, медицинское имущество и средства индивидуальной защиты, учебно-методическую литературу, памятки, буклеты, журналы.
12. Помещение УКП оборудуется  стендами, содержащими учебно-методическую информацию по вопросам гражданской обороны  и защиты от чрезвычайных ситуаций. На видном месте должно располагаться расписание учебных занятий и консультаций.
13. Финансовые и материальные расходы, связанные с организацией работы УКП по подготовке неработающего населения, а также проведения учений и тренировок осуществляется за счет средств местного бюджета.